关于开展“强化机关党的政治建设”
课题研究的通知

省直各机关党委、各理事单位：
    2019年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会的关键之年，也是推动全面从严治党向纵深发展的重要一年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实省委决策部署要求，着力破解机关党建理论和现实问题，进一步提高新时代机关党的建设质量，为全省追赶超越提供更好的服务和保障，省委直属机关工委、省机关党建研究会决定在全省机关党组织和党员中开展以“强化机关党的政治建设”为主题的课题研究。现就有关事项通知如下：
1、 课题研究内容

1．围绕发挥党的政治建设的统领作用，深入研究强化机关党的政治建设的重大意义，认真贯彻落实《中共中央关于加强党的政治建设的意见》，在党的政治建设上带好头、作示范；深入研究提高政治站位、强化政治担当，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”的有效途径和措施，教育引导机关党员干部坚决做到“两个维护”；深入研究提高机关党员干部政治能力的主要内容，切实践行“一个带头、三个表率”要求，努力建设让党中央放心、让三秦百姓满意的模范机关。
2．围绕有效破解机关党建与业务工作“两张皮”问题，深入研究机关党建服务中心、建设队伍、促进发展的实践路径，在新时代全省追赶超越中彰显作为；深入研究机关党建弱化、虚化、边缘化的具体表现，为机关党建工作走前头、作表率提供工作思路和决策参考；深入研究机关“重业务轻党建”、党建与业务“两张皮”的问题及成因，推动机关党建与业务工作深度融合，更好地促进机关各项事业创新发展。
3. 围绕提高新时代机关党的建设质量，深入研究如何持续学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想，推动学习教育往深里走、往心里走、往实里走，筑牢信仰之基，补足精神之钙，坚定理想信念；深入研究如何开展好“不忘初心、牢记使命”主题教育，确保取得实效；深入研究如何贯彻落实《中国共产党支部工作条例》，着力提升党支部的政治功能和组织力，确保中央部署和省委要求落实到机关每个支部、每名党员。深入研究如何落实“三会一课”等基本制度，不断增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性；深入研究如何完善落实机关党建责任体系，不断开创机关党建工作新局面。
二、工作具体要求
1．要高度重视机关党建理论研究工作，把党建理论研究作为增强工作针对性有效性科学性的重要抓手，认真安排部署，精心组织实施，确保课题研究取得丰硕成果。

2．要根据机关党建课题研究内容，坚持问题导向，结合实际确定自身的研究课题，有针对性地开展调查研究、总结实践经验，破解新时代机关党建工作难题。研讨论文要注重质量，力求主题鲜明、论据充分、文字精炼，有较强的理论性、指导性和针对性，一般不超过5000字。

3．各理事单位要按照时间要求，4月15日前报送《课题申报表》、7月底前报送课题研究论文，按时完成课题研究任务。
省委直属机关工委研究室（省机关党建研究会秘书处）将加强指导、组织调研，聘请专家学者对研究论文认真评审，适时召开会议进行通报表彰和研讨交流，利用《陕西机关党的工作》杂志宣传推广机关党建新思路、新举措、新经验、新成效。
通讯地址：西安市雁塔路10号 省委直属机关工委研究室
邮政编码：710054

电子邮箱：sxjgddgz@163.com
联 系 人：张雄飞    赵 焜

联系电话：029－63906939    63906936（兼传真）
中共陕西省委直属机关工作委员会   陕西省机关党建研究会

                             2019年3月15日
陕西省机关党建课题研究申报表
填报单位：                      填报时间：

	课题名称

	申报单位

	课题组
	姓  名
	职务、职称
	研究专长

	负责人

	主要

成员

	联系人

	电  话

	电子邮箱

	预计完成时间

	研究会审核意见